
[1] 
 

                                                                      

 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

   ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

        ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
                                

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ                                         Μαρούσι, 22/01/2026 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ   ΑΠ:  7058/B2 

         ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΦΟΡΩΝ 

                ΕΠΟΠΤΕΥΟΜΕΝΩΝ ΦΟΡΕΩΝ   

                                  
Ταχ. Δ/νση : Ανδρέα Παπανδρέου 37   
Τ.Κ. – Πόλη : 151 80 – Μαρούσι 

Πληροφορίες : Ε. Μπαζούλης 
Τηλέφωνο : 210 344 3866 
 
 
 
 

ΘΕΜΑ : «Καθορισμός  τακτικής επιχορήγησης για την κάλυψη των λειτουργικών δαπανών των 

Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.) οικονομικού έτους 2026». 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 

Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις του ν. 5262/2025 (Α’ 235) «Κύρωση του Κρατικού Προϋπολογισμού 

οικονομικού έτους 2026» 

2. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 (Α΄141) Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 

Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 

κοινωνία και λοιπές διατάξεις. 

3. Τις διατάξεις της π 1 του αρ. 180 του ν. 4820/ 2021 (Α΄ 130)«Οργανικός Νόμος του 

ελεγκτικού Συνεδρίου και άλλες ρυθμίσεις»  

4. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 4653/2020 (Α΄14) «Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης, 
Ειδικοί Λογαριασμοί  Κονδυλίων  Έρευνας  Ανώτατων  Εκπαιδευτικών 

 Ιδρυμάτων, Ερευνητικών και Τεχνολογικών Φορέων και άλλες διατάξεις».  

5. Τις διατάξεις  του ν. 4270/2014 (Α' 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης…»  όπως 

τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του ν. 5217/2025 (Α’ 120).  

6.  Το π.δ. 27/2025 (Α’ 44) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης». 

ΑΔΑ: 9ΑΛ646ΝΚΠΔ-7ΓΒ



[2] 
 

7. Την αριθμ. 156347/Υ1/2022 (Β΄ 6461) υπουργική απόφαση με θέμα: «Ορισμός κατηγοριών 

δαπανών με διατάκτη τον Υπουργό ή άλλο όργανο και ορισμός αποφαινομένου οργάνου 

στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων» 

8. Την αριθμ. 135821/Γ1/2-11-2022 (Τ.Υ.Ο.Δ.Δ. 1042) «Διορισμός Υπηρεσιακού Γραμματέα στο 

Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων» απόφαση του Υ.ΠΑΙ.Θ. και την αριθ. 

127796/Γ1/10.10.2025 (Τ.Υ.Ο.Δ.Δ. 1460) «Ανανέωση της θητείας του Υπηρεσιακού 

Γραμματέα στο Υπουργείο παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 

9. Την αρίθμ.  2/99170/ΔΠΓΚ/30-12-2025 εγκύκλιο του ΓΛΚ «Εκτέλεση Προϋπολογισμού 
Οικονομικού έτους 2026» (ΑΔΑ:ΨΥ37Η-9ΚΝ).  

10. Την αρ. πρωτ. 89040/Ζ1/18-7-2025 (Β΄ 3980) Υπουργική Απόφαση «Ορισμός κριτηρίων, 

δεικτών ποιότητας και επιτευγμάτων για την κατανομή της ετήσιας τακτικής επιχορήγησης 

στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα».  

11. Την αρ. πρωτ. Φ.1/Α/709/164165/Β1/17-12-2025 (ΑΔΑ:  ΨΤΓ646ΝΚΠΔ-5Τ8) απόφαση της 

Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, με θέμα «Κατανομή πιστώσεων του 

Τακτικού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2026 του Υπουργείου Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού». 

12. Την Α.Π. οικ.  2/97379/ΔΠΓΚ/17-12-2025 (ΑΔΑ: ΨΟΛΛΗ-Φ31) απόφαση του Υφυπουργού 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, με θέμα «Διάθεση των πιστώσεων του κρατικού 

προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2026».  

13. Το υπ΄ αρίθμ. πρωτ.: 53600/19-12-2025 έγγραφο της ΕΘ.Α.Α.Ε. με Θέμα: « Διαβίβαση 

εισήγησης του Ανώτατου Συμβουλίου της ΕΘΑΑΕ» και τη συνημμένη εισήγηση η οποία 

εγκρίθηκε στις με αρ. ΑΣΥ 85/31-10-2025 και 86/1-12-2025 συνεδριάσεις του Ανώτατου 

Συμβουλίου.   

14. Το γεγονός ότι η Ανώτατη Σχολή Καλών Τεχνών (Α.Σ.Κ.Τ.) δεν επιχορηγείται σύμφωνα με τα 

κριτήρια και τον αλγόριθμο κατανομής των λοιπών Α.Ε.Ι., λόγω της ιδιαίτερης 

φυσιογνωμίας του εν λόγω Ιδρύματος, σύμφωνα με το άρθρο 4 της υπ’ αρ. πρωτ. 

89040/Ζ1/18-7-2025 (Β΄ 3980) Υπουργικής Απόφασης «Ορισμός κριτηρίων, δεικτών 

ποιότητας και επιτευγμάτων για την κατανομή της ετήσιας τακτικής επιχορήγησης στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα».  

  
 

Αποφασίζουμε 
 
 
 

Καθορίζουμε την ετήσια τακτική επιχορήγηση προς τα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.) 

συνολικού ύψους  133.150.000,00 ευρώ, σε βάρος των πιστώσεων: 

- του Α.Λ.Ε. 2310802012 «Επιχορήγηση στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.) για 

λειτουργικές δαπάνες γενικά», ύψους 132.271.408,00 ευρώ, και,  

- του Α.Λ.Ε. 2310802013 «Επιχορήγηση στα Ανώτατα Τεχνολογικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα 

(Α.Τ.Ε.Ι.) για λειτουργικές δαπάνες γενικά» (ύψους 878.592,00 ευρώ), 

 του Ε.Φ. 1020-208-0000000 «Γενική Γραμματεία Ανώτατης Εκπαίδευσης» του τακτικού 

προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων και Αθλητισμού (Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.) 

οικονομικού έτους 2026  ως εξής:  

ΑΔΑ: 9ΑΛ646ΝΚΠΔ-7ΓΒ



[3] 
 

  

 

Β. Η Ανώτατη Σχολή Καλών Τεχνών (Α.Σ.Κ.Τ.) δεν επιχορηγείται σύμφωνα με τα κριτήρια και τον 

αλγόριθμο κατανομής των λοιπών Α.Ε.Ι. λόγω της ιδιαίτερης φυσιογνωμίας σύμφωνα με το άρθρο 

4 της υπ’ αρ. πρωτ.  89040/Ζ1/18-7-2025 (Β΄ 3980) Υπουργικής Απόφασης  και η επιχορήγησή της 

για το οικονομικό έτος 2026 διαμορφώνεται ως ακολούθως:  
 

 

 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 2026

α/α ΑΕΙ

Ποσοστό 

ανά Α.Ε.Ι. 

βάσει 

αντικειμενικ

ών 

κριτηρίων 

(70%)

Ποσό ετήσιας 

επιχορήγησης 

βάσει 

αντικειμενικών 

κριτηρίων (€)

Ποσοστό ανά 

Α.Ε.Ι. βάσει 

ποιοτικών 

κριτηρίων 

(30%)

Ποσό ετήσιας 

επιχορήγησης 

βάσει ποιοτικών 

κριτηρίων (€)

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 

(€)

1

Αριστοτέλειο 

Πανεπιστήμιο 

Θεσσαλονίκης 11,194% 10.343.256,00 € 13,328% 5.277.888,00 € 15.621.144,00 €

2

Γεωπονικό Πανεπιστήμιο 

Αθηνών 2,477% 2.288.748,00 € 2,228% 882.288,00 € 3.171.036,00 €

3

Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο 

Θράκης 6,664% 6.157.536,00 € 5,986% 2.370.456,00 € 8.527.992,00 €

4

Διεθνές Πανεπιστήμιο της 

Ελλάδος 5,069% 4.683.756,00 € 3,665% 1.451.340,00 € 6.135.096,00 €

5

Εθνικό και Καποδιστριακό 

Πανεπιστήμιο Αθηνών 11,158% 10.309.992,00 € 14,858% 5.883.768,00 € 16.193.760,00 €

6

Εθνικό Μετσόβιο 

Πολυτεχνείο 3,530% 3.261.720,00 € 5,386% 2.132.856,00 € 5.394.576,00 €

7

Ελληνικό Μεσογειακό 

Πανεπιστήμιο 2,958% 2.733.192,00 € 2,610% 1.033.560,00 € 3.766.752,00 €

8 Ιόνιο Πανεπιστήμιο 2,209% 2.041.116,00 € 1,634% 647.064,00 € 2.688.180,00 €

9

Οικονομικό Πανεπιστήμιο 

Αθηνών 1,933% 1.786.092,00 € 2,550% 1.009.800,00 € 2.795.892,00 €

10 Πανεπιστήμιο Αιγαίου 4,035% 3.728.340,00 € 3,986% 1.578.456,00 € 5.306.796,00 €

11

Πανεπιστήμιο Δυτικής 

Αττικής 6,201% 5.729.724,00 € 4,372% 1.731.312,00 € 7.461.036,00 €

12

Πανεπιστήμιο Δυτικής 

Μακεδονίας 4,562% 4.215.288,00 € 3,543% 1.403.028,00 € 5.618.316,00 €

13 Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας 7,703% 7.117.572,00 € 6,986% 2.766.456,00 € 9.884.028,00 €

14 Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων 5,446% 5.032.104,00 € 5,701% 2.257.596,00 € 7.289.700,00 €

15 Πανεπιστήμιο Κρήτης 3,812% 3.522.288,00 € 4,506% 1.784.376,00 € 5.306.664,00 €

16 Πανεπιστήμιο Μακεδονίας 1,825% 1.686.300,00 € 1,755% 694.980,00 € 2.381.280,00 €

17 Πανεπιστήμιο Πατρών 7,411% 6.847.764,00 € 7,422% 2.939.112,00 € 9.786.876,00 €

18 Πανεπιστήμιο Πειραιώς 2,362% 2.182.488,00 € 1,959% 775.764,00 € 2.958.252,00 €

19

Πανεπιστήμιο 

Πελοποννήσου 4,623% 4.271.652,00 € 3,384% 1.340.064,00 € 5.611.716,00 €

20 Πάντειο Πανεπιστήμιο 1,773% 1.638.252,00 € 1,322% 523.512,00 € 2.161.764,00 €

21 Πολυτεχνείο Κρήτης 1,412% 1.304.688,00 € 1,481% 586.476,00 € 1.891.164,00 €

22 Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο 0,849% 784.476,00 € 0,972% 384.912,00 € 1.169.388,00 €

23 Α.Σ.ΠΑΙ.ΤΕ. 0,794% 733.656,00 € 0,366% 144.936,00 € 878.592,00 €

ΣΥΝΟΛΟ 100,000% 92.400.000,00 € 100,000% 39.600.000,00 € 132.000.000,00 €

ΑΔΑ: 9ΑΛ646ΝΚΠΔ-7ΓΒ



[4] 
 

24  Ανώτατη Σχολή Καλών Τεχνών 
1.150.000,00 € 

 ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ 133.150.000,00 € 

Η καταβολή της επιχορήγησης θα γίνει εντός των ορίων διάθεσης της πίστωσης όπως αυτά 

προσδιορίζονται από σχετικές αποφάσεις του Υπουργείου Οικονομικών.  

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 
 
 

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ              

 

 

 

 

 

 

 

 

Κοινοποίηση:  

1.ΕΘΝΙΚΟ & ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 2.ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΠΑΝ/ΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 3.ΕΘΝΙΚΟ 

ΜΕΤΣΟΒΙΟ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ 4.ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΠΑΝ/ΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 5.ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΠΑΝ/ΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 6.ΑΝΩΤΑΤΗ ΣΧΟΛΗ 

ΚΑΛΩΝ ΤΕΧΝΩΝ 7.ΠΑΝΤΕΙΟ ΠΑΝ/ΜΙΟ 8.ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΙΡΑΙΑ 9.ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 10.ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

ΠΑΤΡΩΝ 11.ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 12.ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 13.ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ 14.ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 15.ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝ/ΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ 16.ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 17.ΙΟΝΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

18.ΧΑΡΟΚΟΠΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 19.ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 20.ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

21.ΔΙΕΘΝΕΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΕΛΛΑΔΟΣ 22.ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 23.ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 24.Α.Σ.ΠΑΙ.ΤΕ.  

 

 

  

ΑΔΑ: 9ΑΛ646ΝΚΠΔ-7ΓΒ


		2026-01-22T10:03:04+0200
	Athens




